S Ccamara Municipal de

i2) Saudade do Iguacu

Proc. Administrativo 004/2026

De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: PRES - PRESIDENCIA

Data: 05/01/2026 as 10:43:53

Setores envolvidos:

PRES, SEC-ADMIN

Projeto de Lei n? 04/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhGes, trinta e trés mil,
novecentos e seis reais e quatorze centavos)

A Secretaria Administrativa, por meio deste, encaminha ao conhecimento do Excelentissimo Senhor Presidente da
Camara Municipal o Projeto de Lei n® 004/2026, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Anual de 2026, no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhdes, trinta
e trés mil, novecentos e seis reais e quatorze centavos), acompanhado da respectiva Mensagem n° 004/2026 do
Senhor Prefeito Municipal, com solicitagdo de tramitagdo em Regime de Urgéncia.

Registra-se que a matéria foi encaminhada por meio do Oficio n°® 001/2026, de autoria do Prefeito Municipal, nos
termos do art. 81 do Regimento Interno da Camara Municipal e do art. 30 da Lei Organica Municipal, para
apreciagao do referido projeto em Regime de Urgéncia.

Informa-se, ainda, que a proposigao foi devidamente protocolada junto a esta Secretaria sob o n°® 000005/2026, na
data de 05 de janeiro de 2026, as 10h38min36s, para fins de registro, controle e demais providéncias regimentais.

Encaminhe-se, portanto, para ciéncia e deliberagdo da Presidéncia.

Sala da Secretaria Administrativa, em 05 de janeiro de 2026 .

Adriano Faust
Secretario Administrativo
Camara Municipal de Saudade do Iguagu

Anexos:
01_Oficio_de_convocacao_.pdf
02_PROTOCOLO_DO_PL_04 2026.pdf
03_PL_04 2025.pdf
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Mensagem n°. 004/2026
Saudade do Iguacu, 02 de janeiro de 2026.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacio desta Casa de Leis, o Projeto de Lei n°.
004/2026, que autoriza o Poder executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento de 2026 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
utilizados para a aquisi¢ao de 01 caminhao cavalo mecanico (6x2) que serd utilizado nos programas
e servicos da secretaria em beneficio dos agricultores (Convénio 1305/2025 SECID/PR).

02 — R$ 350.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
utilizados para a aquisi¢io de 01 caminhao cavalo mecanico (6x2) que serd utilizado nos programas
e servicos da secretaria em beneficio dos agricultores (contrapartida do Municipio ao Convénio
1305/2025 SECID/PR).

03 — R$ 899.100,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
destinados a aquisicdo de 01 retroescavadeira 4X4 e 01 rolo compactador com recursos do
Convénio 182/2025 SEAB/PR.

04 — R$ 196.399,71, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
destinados a aquisicdo de 01 retroescavadeira 4X4 e 01 rolo compactador (contrapartida do
Municipio ao Convénio 182/2025 SEAB/PR).

05 — R$ 210.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
destinados a aquisi¢do de mdquinas e equipamentos agricolas com recursos da emenda parlamentar
individual 202540110010.

06 — R$ 3.068.763,21, para a Secretaria Municipal de Obras, Via¢do e Urbanismo, que serdo
destinados a contratagdo de obra de pavimentacdo asféltica na estrada municipal vicinal de Linha
Vista Alegre sentido a Comunidade de Linha Urutu, com recursos vindos do Programa ITAIPU
Mais Que Energia (Instrumento de Repasse 4126272/2025).

07 — R$ 384.190,02, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, que serdo
destinados a contrata¢do de obra de pavimentagdo asféltica na estrada municipal vicinal de Linha
Vista Alegre sentido a Comunidade de Linha Urutu, (contrapartida do municipio para execugao do
objeto do Instrumento de Repasse 4126272/2025).
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08 — R$ 130.923,31, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, que serdo
destinados a contratacdo de obra de recape asfiltico no perimetro urbano municipal com recursos
vindos de rendimentos bancarios de Emenda Parlamentar Especial.

09 — R$ 1.361.589,70, para a Secretaria Municipal de Obras, Via¢dao e Urbanismo, que serdo
destinados a contratacdo de obra de pavimentacao asfaltica na Estrada PRC-158 Acesso ao Alagado,
com recursos do Convénio 1664/2025 SECID/PR.

10 — R$ 71.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, que serdo
destinados a contratacdo de obra de pavimentacao asfaltica na Estrada PRC-158 Acesso ao Alagado,
(contrapartida do Municipio ao Convénio 1664/2025 SECID/PR).

11 —R$ 2.081.940,19, para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, que serdo
destinados a contratacdo de obra de constru¢do de 01 creche de 456,86 metros quadrados com
recursos do Programa Infancia Feliz Parana.

12 — R$ 100.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianc¢a e do Adolescente, que serdo
destinados a contratacdo de obra de construcdo de 01 creche de 456,86 metros quadrados
(contrapartida do Municipio aos recursos do Programa Infancia Feliz Parana).

13 — R$ 1.200.000,00, para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados a
contratacdo de obra de constru¢do do novo prédio do CRAS com recursos do Fundo Estadual de
Assisténcia Social.

14 — R$ 800.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, que serdo destinados a
contratacdo de obra de constru¢do de um centro para atendimento de idosos com recursos do Fundo
Estadual do Idoso — FIPAR.

15 — R$ 234.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, que serdo destinados a
contratacdo de obra de constru¢do de um centro para atendimento de idosos (contrapartida do
municipio para os recursos vindos do Fundo Estadual do Idoso — FIPAR).

16 — R$ 382.000,00, para a Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo, que serdo
destinados ao empenho de obra de constru¢do de 01 barracdo industrial de 325 metros quadrados
com recursos vindos do Contrato de Repasse 972424/2024 MDICS/CEF.

17 — R$ 64.000,00, para a Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo, que serdo
destinados ao empenho de obra de constru¢do de 01 barracdo industrial de 325 metros quadrados

(contrapartida do municipio para o Contrato de Repasse 972424/2024 MDICS/CEF).

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,
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Atenciosamente,

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 004/2026, DE 02 DE JANEIRO DE 2026.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no Orcamento Anual de 2026.

A Camara Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Or¢amento anual de 2026,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil,
novecentos e seis reais e quatorze centavos), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Funcdo: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Saudade do Iguagu Com Mais Agricultura

Acdo: 2.014 — Apoio a Produgao Agropecudria

Fonte: 975 — Convénio 1305/2025 SECID/PR — Caminhdo Cavalo Mecanico
Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 500.000,00

Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungao: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Saudade do Iguagu Com Mais Agricultura

Acdo: 2.014 — Apoio a Produgao Agropecudria

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 350.000,00

Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungao: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Campo Novo

Acao: 2.014 — Apoio a Produgao Agropecudria

Fonte: 967 — Convénio 182/2025 SEAB/PR — Programa Estradas da Integragdo
Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 899.100,00
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Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Funcao: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Saudade do Iguagu Com Mais Agricultura

Acdo: 2.014 — Apoio a Produgdao Agropecudria

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 150.000,00

Orgdo: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungdo: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producio Agropecuéria

Programa: 15 — Saudade do Iguagcu Com Mais Agricultura

Acdo: 2.014 — Apoio a Produgdo Agropecudria

Fonte: 2501 — Receitas de Alienacdo de Ativos - Superdvit

Despesa: 449052 — Equipamentos € Material Permanente

Valor em R$: 46.399,71

Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Fungao: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Saudade do Iguagu Com Mais Agricultura

Acao: 2.014 — Apoio a Produgao Agropecudria

Fonte: 2986 — Emenda Individual 202540110010 — Mdaquinas Agricolas - Superavit
Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 198.000,00

Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungao: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Saudade do Iguagu Com Mais Agricultura

Acao: 2.014 — Apoio a Produgao Agropecudria

Fonte: 986 — Emenda Individual 202540110010 — Maquinas Agricolas
Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 12.000,00
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Orgdo: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viaciao e Urbanismo
Fungdo: 26 — Transporte

Sub-fung¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Saudade do Iguacu Com Mais Caminhos

Acao: 1.006 — Pavimentagio de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 970 — Instrumento de Repasse 4126272/2025 CEF/ITAIPU
Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 3.068.763,21

Orgio: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacido e Urbanismo
Funcdo: 26 — Transporte

Sub-fun¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Saudade do Iguagcu Com Mais Caminhos

Acdo: 1.006 — Pavimentagdo de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 20000 — Recursos Ordinérios (Livres) - Superdvit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 350.000,00

Orgdo: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Fungdo: 26 — Transporte

Sub-fun¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Saudade do Iguacu Com Mais Caminhos

Acdo: 1.006 — Pavimentagao de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 2501 — Receitas de Alienacdo de Ativos - Superdvit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 34.190,02

Orgdo: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo

Fungdo: 26 — Transporte

Sub-fun¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Estrada Renovada

Acdo: 1.006 — Pavimentagao de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 2853 — Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial Inciso I Art 166-A EC
105/2019 - Superavit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 110.923,31
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Orgio: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacido e Urbanismo

Fungdo: 26 — Transporte

Sub-fung¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Estrada Renovada

Acdo: 1.006 — Pavimentagdo de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 853 — Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial Inciso I Art 166-A EC
105/2019

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 20.000,00

Orgio: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacido e Urbanismo
Funcdo: 26 — Transporte

Sub-fun¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Saudade do Iguagcu Com Mais Caminhos

Acdo: 1.006 — Pavimentagado de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 981 — Convénio 1664/2025 SECID/PR — Pavimentac¢do de Via Urbana
Despesa: 449051 — Obras e Instalacdes

Valor em R$: 1.361.589,70

Orgdo: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Fungdo: 26 — Transporte

Sub-fun¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Saudade do Iguacu Com Mais Caminhos

Acdo: 1.006 — Pavimentagao de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 71.000,00

Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.03 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fungdo: 243 — Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

Programa: 13 — Saudade do Iguagu Com Mais Direitos

Acao: 5.001 — Construgcdes e Ampliacdes para o FMDCA

Fonte: 2953 — Construcdo de Creche FIA/PR - Superavit

Despesa: 449051 — Obras e Instalacoes

Valor em R$: 635.886,79
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Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.03 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Funcdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fungdo: 243 — Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

Programa: 13 — Saudade do Iguagu Com Mais Direitos

Acdo: 5.001 — Construcdes e Ampliacdes para o FMDCA

Fonte: 953 — Construcdo de Creche FIA/PR

Despesa: 449051 — Obras e Instalacdes

Valor em R$: 1.446.053,40

Orgdo: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.03 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-funcdo: 243 — Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

Programa: 13 — Saudade do Iguagcu Com Mais Direitos

Acdo: 5.001 — Construcdes e Ampliacdes para o FMDCA

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 100.000,00

Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 09.02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fung¢do: 245 — Servigos Socioassistenciais
Programa: 13 — Saudade do Iguagu Com Mais Direitos
Acao: 1.049 — Construcdes e Ampliacdes para o FMAS
Fonte: 978 — Construgdao do CRAS FEAS/PR

Despesa: 449051 — Obras e Instalacdes

Valor em R$: 1.200.000,00

Orgdo: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.04 — Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-funcdo: 241 — Assisténcia a Pessoa Idosa

Programa: 13 — Saudade do Iguagcu Com Mais Direitos

Acdo: 2.066 — Politicas Publicas Para o Atendimento dos Direitos do Idoso
Fonte: 985 — Incentivo Cuida Mais Parand: Envelhecimento Ativo — FIPAR/PR
Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 800.000,00
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Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.04 — Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

Funcdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fun¢do: 241 — Assisténcia a Pessoa Idosa

Programa: 13 — Saudade do Iguagu Com Mais Direitos

Acdo: 2.066 — Politicas Publicas Para o Atendimento dos Direitos do Idoso
Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa: 449051 — Obras e Instalacdes

Valor em R$: 234.000,00

Orgdo: 12.00 - Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo

Fungdo: 22 — Industria

Sub-fung¢do: 661 — Promogao Industrial

Programa: 17 — Saudade do Iguacu Com Mais Emprego e Renda

Acdo: 1.012 — Construgdo de Barracdes Industriais

Fonte: 961 — Contrato de Repasse 972424/2024 MDICS/CEF Barracao Industrial
Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 382.000,00

Orgio: 12.00 - Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo
Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo
Funcdo: 22 — Industria

Sub-fun¢do: 661 — Promogéo Industrial

Programa: 17 — Saudade do Iguagu Com Mais Emprego e Renda
Acdo: 1.012 — Construggo de Barracdes Industriais

Fonte: 20000 — Recursos Ordinérios (Livres) - Superdvit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 64.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 12.033.906,14.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superdvit Financeiro do exercicio de 2025 e do excesso de
arrecadacdo de receitas, conforme definido no art. 43, § 1°, I e 11, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de
marco de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2025:

Fonte de Recurso: 000 — Recursos Ordinarios (Livres)
Valor do Superavit Financeiro R$: 1.319.000,00
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Fonte de Recurso: 986 — Emenda Individual 202540110010 — Méquinas Agricolas
Valor do Superavit Financeiro R$: 198.000,00

Fonte de Recurso: 2953 — Construg@o de Creche FIA/PR - Superdvit
Valor do Superavit Financeiro R$: 135.449,55

Fonte de Recurso: 953 — Construcdo de Creche FIA/PR
Valor do Superavit Financeiro R$: 500.437,24

Fonte de Recurso: 501 — Receitas de Alienacdo de Ativos
Valor do Superavit Financeiro R$: 34.190,02

Fonte de Recurso: 2501 — Receitas de Alienagdo de Ativos - Superavit
Valor do Superavit Financeiro R$: 46.399,71

Fonte de Recurso: 853 — Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial Inciso I Art
166-A EC 105/2019
Valor do Superavit Financeiro R$: 110.923,31

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 2.344.399,83.
EXCESSO DE ARRECADACAO:

Natureza da Receita: 2.4.2.2.99.0.1.13.00

Descri¢ao: Convénio SECID/PR 1305/2025 Caminhado Cavalo Mecénico

Fonte de Recurso: 975 — Convénio 1305/2025 SECID/PR — Caminhio Cavalo Mecéanico
Valor Excesso de Arrecadagido R$: 500.000,00

Natureza da Receita: 2.4.2.2.99.0.1.12.00

Descri¢do: Convénio SEAB/PR 182/2025 Programa Estradas da Integracdo

Fonte de Recurso: 967 - Convénio 182/2025 SEAB/PR — Programa Estradas da Integracao
Valor Excesso de Arrecadagdo R$: 899.100,00

Natureza da Receita: 1.3.2.1.01.1.1.01.00

Descri¢cao: Remuneracao de Depositos Bancdrios - Geral

Fonte de Recurso: 986 — Emenda Individual 202540110010 — Méquinas Agricolas
Valor Excesso de Arrecadagiao R$: 12.000,00

Natureza da Receita: 2.4.1.4.99.0.1.05.00

Descri¢do: Instrumento de Repasse 4126272/2025 CEF/ITAIPU

Fonte de Recurso: 970 - Instrumento de Repasse 4126272/2025 CEF/ITAIPU
Valor Excesso de Arrecadacido R$: 3.068.763,21
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Natureza da Receita: 2.4.2.2.99.0.1.14.00

Descri¢do: Convénio SECID/PR 1664/2025 — Pavimentagdo de Via Urbana

Fonte de Recurso: 981 — Convénio 1664/2025 SECID/PR — Pavimenta¢do de Via Urbana
Valor Excesso de Arrecadagido R$: 1.361.589,70

Natureza da Receita: 1.3.2.1.01.1.1.01.00

Descri¢do: Remuneracao de Depdsitos Bancérios - Geral
Fonte de Recurso: 953 — Constru¢do de Creche FIA/PR
Valor Excesso de Arrecadagdo R$: 50.000,00

Natureza da Receita: 2.4.2.9.99.0.1.02.00

Descricao: Transferéncia do FIA/PR — Construgdo de Creche
Fonte de Recurso: 953 — Construcdo de Creche FIA/PR
Valor Excesso de Arrecadagido R$: 1.396.053,40

Natureza da Receita: 1.3.2.1.01.1.1.01.00

Descri¢do: Remuneracio de Depdsitos Bancérios - Geral

Fonte de Recurso: 853 — Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial Inciso I Art
166-A EC 105/2019

Valor Excesso de Arrecadagao R$: 20.000,00

Natureza da Receita: 2.4.2.9.99.0.1.03.00

Descri¢do: Transferéncia do FEAS/PR — Construcao do CRAS
Fonte de Recurso: 978 — Construcdo do CRAS FEAS/PR
Valor Excesso de Arrecadacio R$: 1.200.000,00

Natureza da Receita: 2.4.2.9.99.0.1.05.00

Descricao: Transferéncia do FIPAR/PR — Incentivo Cuida Mais Parana

Fonte de Recurso: 985 — Incentivo Cuida Mais Parana: Envelhecimento Ativo — FIPAR/PR
Valor Excesso de Arrecadagao R$: 800.000,00

Natureza da Receita: 2.4.1.4.99.0.1.04.00

Descricao: Contrato de Repasse 972424/2024 MDICS/CEF Barrac@do Industrial

Fonte de Recurso: 961 - Contrato de Repasse 972424/2024 MDICS/CEF Barracao Industrial
Valor Excesso de Arrecadagio R$: 382.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 9.689.506,31.

Art. 3° - Ficam atualizados os valores de custo financeiro/meta fiscal dos programas e ag¢des
de governo previstos na Lei Municipal n°. 1.645/2025, de 14 de outubro de 2025 (Plano Plurianual
2026/2029), de acordo com as alteragdes or¢camentarias demonstradas na presente lei.

Art. 4° - Ficam atualizados os valores de custo financeiro/meta fiscal dos programas e ag¢des
de governo previstos na Lei Municipal n°. 1.646/2025, de 17 de outubro de 2025 (Lei de Diretrizes
Orcamentdrias para 2026), de acordo com as alteracdes orcamentdrias demonstradas na presente lei.

nado por 1 pessoa: ROGERIO GALLINA
ra verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/517A-085C-1CF4-B4CO0 e informe o codigo 517A-085C-1CF4-B4C0

. f,,nurﬂ M‘nm;ﬁ-
www.saudadedoiguacu.pr.gov o "

CNPJ 95.585.477/0001-92 | Saudade do Iguacu — Estado do Parand gml
Rua Frei Vito Berscheid, n° 708, Bairro Central | CEP 85. 568 000

Fone: 0800 090 6545 | E-mail: AAo: 03_PL_04_2025.pdf (11/13) 16

a



mailto:prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

s Mgy B 1415
Snnge oy -

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

Saudade do Iguacu, Estado do Parand, 02 de janeiro de 2026.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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He Camara Municipal de

Ei Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 1- 004/2026

De: Diego T. - PRES
Para: PLEN - PLENARIO

Data: 05/01/2026 as 10:55:37

Setores envolvidos:

PLEN, PRES, SEC-ADMIN

Projeto de Lei n? 04/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhGes, trinta e trés mil,
novecentos e seis reais e quatorze centavos)

DESPACHO DA PRESIDENCIA

Encaminhe-se para conhecimento do Plenario o Projeto de Lei n° 004/2026, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Anual de 2026, no valor de
R$ 12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil, novecentos e seis reais e quatorze centavos), protocolado nesta
Casa sob 0 n° 000005/2026.

Determino, ainda, a leitura da matéria no Expediente da Sessdo Extraordinaria, a ser realizada no dia 05 de
janeiro de 2026, para os fins regimentais.

Sala da Presidéncia, em 05 de janeiro de 2026.

Diego Trindade
Presidente da Camara Municipal
Saudade do Iguagu — Parana
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He Camara Municipal de

Ei Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 2- 004/2026

De: Diego T. - PRES
Para: ASS-JUR - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 06/01/2026 as 08:02:38

Setores (CC):

CCJ, CFO, ASS-JUR

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR

Projeto de Lei n? 04/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhGes, trinta e trés mil,
novecentos e seis reais e quatorze centavos)

Considerando a aprovagao do regime de urgéncia durante a 12 Sessao Extraordinaria da 12 Sessao Legislativa de
2026, realizada no dia 05 de janeiro de 2026, as 18 horas, bem como a leitura no Expediente da referida Sess&o do
Projeto de Lei n°® 004/2026, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2026, no valor de R$
12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil, novecentos e seis reais e quatorze centavos), destinado a atender
demandas de diversas Secretarias e Fundos Municipais, protocolado nesta Casa sob o n° 000005/2026,

ENCAMINHO a referida proposigdo, nos termos regimentais, para analise e emissdo de parecer conjunto, no prazo
estabelecido, pelas seguintes Comissdes Permanentes:

— Comissdo de Constituigdo e Justica, para manifestagdo quanto aos aspectos constitucional, legal, juridico,
gramatical e l6gico da matéria, conforme disposto no art. 40 e seus paragrafos do Regimento Interno;

— Comissao de Finangas e Orgamento, para analise dos aspectos financeiros e orgamentarios, nos termos do art. 41
e seus paragrafos do Regimento Interno, considerando a abertura de crédito adicional suplementar, a indicagdo das
fontes de recursos — superavit financeiro do exercicio anterior e excesso de arrecadagcdo — e seus reflexos na
execugao orgamentaria municipal.

Determino, ainda, a abertura de vistas a Assessoria Juridica, cujo parecer subsidiara a analise das Comissodes € a
posterior deliberagao do Plenario.

Cumpra-se.

Diego Trindade
Presidente da Camara Municipal
Saudade do Iguagu — Parana

Proc. Administrativo 2- 004/2026 21
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i) Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 3- 004/2026

De: Celito L. - ASS-JUR
Para: PRES-CCJ - PRESIDENCIA CCJ - A/C Jodo H.

Data: 06/01/2026 as 09:11:23

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Projeto de Lei n? 04/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhGes, trinta e trés mil,

novecentos e seis reais e quatorze centavos)

Encamino parecer juridico em anexo, favoravel a tramitagao e votagdo do presente Projeto de Lei.

Att.

Celito Lucas
Assessor Juridico - OAB/PR 25.493
Matricula Funcional n° 574/1

Anexos:
Projeto_de_Lei_n_04 Parecer_n_04_Credito_Suplementar.pdf
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Poder Legislativo Municipal
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Ao Presidente da Comissao de Constituicao e Justicga.
limo. Sr. Vereador Jodo Pedro Hartmann.

Parecer Juridico n°. 04/2026.

Projeto de Lei n2 04 de 02 de janeiro de 2026:

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgcamento Geral do Municipio do ano de 2026”.

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal, pretende seja
autorizado pelo Poder Legislativo Municipal, a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil, novecentos
e seis reais e quatorze centavos), conforme descrito no Projeto de Lei.

Ante as informacgdes acima apresentadas referentes ao Projeto de Lei em
tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissao de
Constituicdo e Justica a elaboracao de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a
fim de verificar a constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos
Vereadores.

Com o relatério passo a fundamentar.

FUNDAMENTAGAO:

Do Crédito Adicional Suplementar acima referido, o chefe do Poder
Executivo pretende seja atribuido a totalidade do valor para a secretaria conforme

abaixo discriminado:

01 — RS 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio

CNPJ 00.791.289/0001-04
Rua Valentin Olivo, 727 - Telefone: 0800 090 6545
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Poder Legislativo Municipal

Ambiente, que serdo utilizados para a aquisicdo de 01 caminhdo cavalo mecanico (6x2)
gue sera utilizado nos programas e servigos da secretaria em beneficio dos agricultores
(Convénio 1305/2025 SECID/PR).

02 — RS 350.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente, que serdo utilizados para a aquisicao de 01 caminhdo cavalo mecanico (6x2)
gue sera utilizado nos programas e servi¢os da secretaria em beneficio dos agricultores
(contrapartida do Municipio ao Convénio 1305/2025 SECID/PR).

03 — RS 899.100,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente, que serdao destinados a aquisicdo de 01 retroescavadeira 4X4 e 01 rolo
compactador com recursos do Convénio 182/2025 SEAB/PR.

04 — RS 196.399,71, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente, que serdo destinados a aquisicdo de 01 retroescavadeira 4X4 e 01 rolo
compactador (contrapartida do Municipio ao Convénio 182/2025 SEAB/PR).

05 — RS 210.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente, que serdo destinados a aquisicdo de maquinas e equipamentos agricolas
com recursos da emenda parlamentar individual 202540110010.

06 — RS 3.068.763,21, para a Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e
Urbanismo, que serdo destinados a contratacdo de obra de pavimentacdo asfaltica na
estrada municipal vicinal de Linha Vista Alegre sentido a Comunidade de Linha Urutu,
com recursos vindos do Programa ITAIPU Mais Que Energia (Instrumento de Repasse
4126272/2025).

07 — RS 384.190,02, para a Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e
Urbanismo, que serdo destinados a contratacdo de obra de pavimentacdo asfaltica na
estrada municipal vicinal de Linha Vista Alegre sentido a Comunidade de Linha Urutu,
(contrapartida do municipio para execucdo do objeto do Instrumento de Repasse
4126272/2025).

08 — RS 130.923,31, para a Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e
Urbanismo, que serdo destinados a contratacdo de obra de recape asféltico no
perimetro urbano municipal com recursos vindos de rendimentos bancarios de Emenda
Parlamentar Especial.

09 — RS 1.361.589,70, para a Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e
Urbanismo, que serdo destinados a contrata¢do de obra de pavimentacdo asfdltica na
Estrada PRC-158 Acesso ao Alagado, com recursos do Convénio 1664/2025 SECID/PR.

10 — RS 71.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e
Urbanismo, que serdo destinados a contratagdo de obra de pavimentagao asfaltica na
Estrada PRC-158 Acesso ao Alagado, (contrapartida do Municipio ao Convénio
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1664/2025 SECID/PR).

11 - RS 2.081.940,19, para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente, que serdo destinados a contratacdo de obra de construcdo de 01 creche
de 456,86 metros quadrados com recursos do Programa Infancia Feliz Parana.

12 — RS 100.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente, que serdo destinados a contratacdo de obra de construcdo de 01 creche
de 456,86 metros quadrados (contrapartida do Municipio aos recursos do Programa
Infancia Feliz Parana).

13 — RS 1.200.000,00, para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, que
serdo destinados a contratacdo de obra de construcdo do novo prédio do CRAS com
recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social.

14 — RS 800.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, que
serdo destinados a contratacdo de obra de construcdo de um centro para atendimento
de idosos com recursos do Fundo Estadual do Idoso — FIPAR.

15 — RS 234.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, que
serao destinados a contratagdo de obra de construcao de um centro para atendimento
de idosos (contrapartida do municipio para os recursos vindos do Fundo Estadual do
Idoso — FIPAR).

16 — RS 382.000,00, para a Secretaria Municipal de Industria, Comércio e
Turismo, que serdo destinados ao empenho de obra de construcdo de 01 barracao
industrial de 325 metros quadrados com recursos vindos do Contrato de Repasse
972424/2024 MDICS/CEF.

17 — RS 64.000,00, para a Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e
Turismo, que serdo destinados ao empenho de obra de construcdo de 01 barracdo
industrial de 325 metros quadrados (contrapartida do municipio para o Contrato de
Repasse 972424/2024 MDICS/CEF).

Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se -4 do superdvit Financeiro do exercicio de 2025 e do
excesso de arrecadacao de receitas, conforme definido no art. 43, § 19, | e Il, da Lei
Federal n2. 4.320 de 17 de marc¢o de 1964, e a seguir especificado:

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 2.344.399,83.
TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGAO RS 9.689.506,31.

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 12.033.906,14.
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O presente Projeto de Lei se refere tdo somente a inclusdo no orcamento
geral do municipio de Saudade do Iguacu para o ano de 2025 dos valores referidos.

Desta forma, ndo ha dbice legal como condicdo de votacdo, vez que nao
ha indisposicdo do presente Projeto de Lei frente a outras normas legais de cardter
superior.

N3o existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na
esfera federal como também na esfera estadual, guardando consonancia pois, com o
ordenamento juridico patrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com
a eventual aprovagao da mesma.

Também, conforme dispde a Lei Organica do municipio de Saudade do
Iguacu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se
dentro do previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo
competéncia privativa ao Sr. Prefeito Municipal.

Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua reda¢do, possui
constitucionalidade para a aprovacao, podendo o mesmo ser apreciada pelos Srs.
Vereadores, que poderdo analisar a mesma, e se assim considerarem conveniente para
o melhor interesse do municipio podera ser aprovada, considerando a inexisténcia de
vicios.

DO PARECER

Diante da andlise detalhada e da fundamentacdo juridica apresentada,
conclui-se, de forma inequivoca e favoravel, pela constitucionalidade e legalidade do
presente Projeto de Lei, desta forma, ndo ha dbice de natureza juridica que impeca a sua
tramitacdo e a votacdo, pois o0 mesmo esta em plena consonancia com os ditames da
Constituicdo Federal, e da Lei Organica do Municipio, além de boa técnica legislativa,
devendo ser considerado pelos Vereadores o melhor interesse da populacao.
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E o parecer.

Saudade do Iguacu (PR), 05 de janeiro de 2026.

Atenciosamente

CELITO LUCAS

ASSESSOR JURIDICO - OAB/PR 25.493
Matricula Funcional n2 057-4
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Proc. Administrativo 4- 004/2026

De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: PRES - PRESIDENCIA

Data: 06/01/2026 as 09:30:19

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Projeto de Lei n? 04/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhGes, trinta e trés mil,
novecentos e seis reais e quatorze centavos)

A
Presidéncia da Camara Municipal de Saudade do Iguagu

Assunto: Encaminhamento de Parecer — Projeto de Lei n°® 004/2026

UDEMIR PIONTKOSKI

As Comissbes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento, no uso de suas atribuicdes regimentais ez
legais, vém, por meio deste, encaminhar a Vossa Exceléncia o Parecer Conjunto referente ao Projeto de Lei n°%
004/2026, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura de Crédito AdicionalZ
Suplementar no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2026, no valor de<

R$ 12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil, novecentos e seis reais e quatorze centavos).

HART

Informa-se que as Comissdes procederam a analise da matéria, manifestando-se favoravelmente a sua aprovagéao,0
por entenderem que o projeto atende aos requisitos de constitucionalidade, legalidade e regularidade formal,2
bem como a viabilidade financeira e orgamentaria, encontrando-se em conformidade com a Constituigao™
Federal, a Lei Federal n° 4.320/1964, a Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a Lei<
Organica Municipal e o Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Diante disso, encaminha-se o respectivo parecer para as providéncias regimentais cabiveis e regular tramitagao ,3
especialmente quanto a inclusao da matéria em pauta para apreciagido pelo Plenario, nos termos do Regimento=
Interno.

AZARE, JOAO PEDR

Sem mais para o0 momento, renovam-se os protestos de elevada estima e consideragao.

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA
COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

Anexos:
Parecer_04_2026.pdf

Assinado por 4 pessoas: DELCI BAZZANELLA NATH, EDELVAN
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PARECER N° 04/2026 de 06 de janeiro de 2026.

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE
FINANCAS E ORCAMENTO

REFERENCIA: Projeto de Lei n° 004/2026

AUTOR: Poder Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no Orgamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2026, no R$
12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil, novecentos e seis reais e quatorze
centavos).

PARECER: FAVORAVEL

| - RELATORIO
O Projeto de Lei n° 004/2026, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo
Municipal, tem por finalidade autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu para o exercicio de 2026, no
valor total de R$ 12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil, novecentos e seis reais
e quatorze centavos), destinado a atender demandas de diversas Secretarias
Municipais e Fundos Municipais, conforme detalhamento constante da proposicao.
Conforme a Mensagem n° 004/2026, encaminhada pelo Poder Executivo
Municipal, os recursos serao aplicados nas seguintes finalidades:
1. Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente:
o R$ 500.000,00, para aquisicdo de 01 caminhdo cavalo mecanico (6x2),
com recursos do Convénio n°® 1305/2025 SECID/PR;
o R$350.000,00, como contrapartida municipal ao Convénio n° 1305/2025
SECID/PR;
o R$ 899.100,00, para aquisicdo de 01 retroescavadeira 4x4 e 01 rolo
compactador, com recursos do Convénio n° 182/2025 SEAB/PR;
o R$ 196.399,71, como contrapartida municipal ao Convénio n° 182/2025
SEAB/PR;
o R$ 210.000,00, para aquisicdo de maquinas e equipamentos agricolas,
com recursos de emenda parlamentar individual n® 202540110010.
2. Secretaria Municipal de Obras, Viacao e Urbanismo:
o R$ 3.068.763,21, para execucao de obra de pavimentagdo asfaltica em
estrada vicinal (Linha Vista Alegre — Linha Urutu), com recursos do
Programa ltaipu Mais Que Energia (Instrumento de Repasse n°
4126272/2025);
o R$ 384.190,02, como contrapartida municipal a obra de pavimentagéo
asfaltica referente ao Instrumento de Repasse n°® 4126272/2025;
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o R$ 130.923,31, para execucdo de obra de recape asfaltico no perimetro
urbano, com recursos provenientes de rendimentos bancarios de
emenda parlamentar especial;

o R$ 1.361.589,70, para execucdo de obra de pavimentacdo asfaltica na
Estrada PRC-158 — Acesso ao Alagado, com recursos do Convénio n°
1664/2025 SECID/PR;

o R$ 71.000,00, como contrapartida municipal ao Convénio n° 1664/2025
SECID/PR.

3. Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente:

o R$ 2.081.940,19, para construcdo de uma creche com area de 456,36
m?2, com recursos do Programa Infancia Feliz Parana;

o R$ 100.000,00, como contrapartida municipal a construgao da creche.

4. Fundo Municipal de Assisténcia Social:

o R$ 1.200.000,00, para construgcdo do novo prédio do Centro de
Referéncia de Assisténcia Social — CRAS, com recursos do Fundo
Estadual de Assisténcia Social.

5. Fundo Municipal dos Direitos do Idoso:

o R$ 800.000,00, para construcao de centro de atendimento a pessoa
idosa, com recursos do Fundo Estadual do Idoso — FIPAR;

o R$ 234.000,00, como contrapartida municipal a obra.

6. Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo:

o R$ 382.000,00, para construcao de barracao industrial, com recursos do
Contrato de Repasse n°® 972424/2024 MDICS/CEF,;

o R$ 64.000,00, como contrapartida municipal a construgcido do barracdo
industrial.

O projeto foi encaminhado a esta Casa Legislativa por meio do Oficio n°
001/2026, do Prefeito Municipal Rogério Gallina, protocolado sob o n° 000005/2026,
em 05 de janeiro de 2026, as 10h38min36s, acompanhado da respectiva mensagem e
minuta legislativa, com solicitacdo de tramitacdo em Regime de Urgéncia, nos termos
regimentais.

O Regime de Urgéncia foi apreciado na 12 Sessao Extraordinaria da 12 Sessao
Legislativa de 2026, realizada em 05 de janeiro de 2026, ocasiao em que o Presidente
da Camara Municipal encaminhou o Projeto de Lei n° 004/2026 as Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Finangas e Orcamento, para apresentacdo de parecer
conjunto no prazo de 01 (um) dia, com vistas a Assessoria Juridica, a fim de subsidiar
a analise das comissoes e a posterior deliberacao do Plenario.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
a) Constitucionalidade e Legalidade

A proposicao estd em conformidade com os principios constitucionais,
especialmente o art. 165, §8° da Constituicao Federal, a Lei Federal n°® 4.320/1964 e a
Lei Complementar n°® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).
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A iniciativa é legitima e privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal,
conforme os termos do Art. 28, §1°, IV, da Lei Orgéanica do Municipio, e ndo apresenta
vicios formais ou de iniciativa. A tramitagao observou as normas regimentais.

b) Técnica Legislativa e Redacao

O texto do projeto apresenta estrutura adequada, linguagem clara e objetiva,
obedecendo a boa técnica legislativa. A ementa condiz com o conteudo, os
dispositivos legais estdo bem-organizados e a exposicao de motivos € suficiente para
subsidiar a andlise legislativa.

Conclusido da CCJ: A vista do exposto, esta Comissdo opina favoravelmente a
aprovacdo do Projeto de Lei n° 04/2026, por atender aos requisitos de
constitucionalidade, legalidade e boa técnica legislativa.

IIl - ANALISE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
a) Mérito Financeiro e Orcamentario

O crédito adicional suplementar solicitado por meio do Projeto de Lei n°
004/2026 tem por finalidade recompor e reforgar dotagdes orgamentarias de diversas
Secretarias Municipais e Fundos Municipais, atendendo necessidades relacionadas a
execucao de obras publicas, aquisicdo de maquinas e equipamentos, investimentos
em infraestrutura urbana e rural, bem como a ampliagcdo e melhoria de servigos nas
areas social, assistencial, agricola, industrial e de atendimento a pessoa idosa, no
exercicio financeiro de 2026.

O valor total proposto é de R$ 12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil,
novecentos e seis reais e quatorze centavos), distribuido conforme detalhamento
constante da Mensagem n°® 004/2026, contemplando, entre outras, as seguintes
despesas:

1. Aquisicao de maquinas e equipamentos agricolas, incluindo caminhao
cavalo mecanico, retroescavadeira, rolo compactador e demais equipamentos,
destinados a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, com
recursos de convénios estaduais, emendas parlamentares e contrapartida
municipal;

2. Execucao de obras de pavimentacao asfaltica em estradas vicinais e vias
urbanas, especialmente no trecho Linha Vista Alegre — Linha Urutu e na Estrada
PRC-158 — Acesso ao Alagado, por meio da Secretaria Municipal de Obras,
Viagdo e Urbanismo, com recursos do Programa Itaipu Mais Que Energia,
convénios estaduais e contrapartida do Municipio;

3. Execucao de obras de recape asfaltico no perimetro urbano municipal, com
recursos oriundos de rendimentos bancarios de emendas parlamentares;

4. Construcao de creche, por intermédio do Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente, com recursos do Programa Infancia Feliz Parana e
contrapartida municipal;
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5. Construcao do novo prédio do Centro de Referéncia de Assisténcia Social
— CRAS, por meio do Fundo Municipal de Assisténcia Social, com recursos do
Fundo Estadual de Assisténcia Social;

6. Construcao de centro de atendimento a pessoa idosa, por meio do Fundo
Municipal dos Direitos do ldoso, com recursos do Fundo Estadual do ldoso —
FIPAR e contrapartida municipal;

7. Construcao de barracao industrial, destinado ao fomento da atividade
econdmica local, por intermédio da Secretaria Municipal de Industria, Comércio
e Turismo, com recursos de contrato de repasse federal e contrapartida do
Municipio.

As suplementagcbes propostas mostram-se necessarias, adequadas e
compativeis com o interesse publico, assegurando a ampliacdo da infraestrutura
municipal, o fortalecimento das politicas publicas e a melhoria da qualidade de vida da
populagao do Municipio de Saudade do Iguacu.

b) Origem dos Recursos

A abertura do crédito adicional suplementar prevista no Projeto de Lei n°
004/2026 encontra fundamento no art. 43, § 19, incisos | e Il, da Lei Federal n°
4.320/1964, sendo custeada por superavit financeiro apurado no exercicio de 2025 e
por excesso de arrecadacgao, conforme demonstrado pelo Poder Executivo Municipal.

1. Superavit Financeiro do Exercicio de 2025
O montante de R$ 2.344.399,83 (dois milhdes, trezentos e quarenta e quatro
mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta e trés centavos) decorre de superavit
financeiro apurado ao final do exercicio de 2025, distribuido entre diversas fontes de
recursos, incluindo, entre outras:
e Recursos Ordinarios (Livres);
o Receitas de Alienagao de Ativos;
« Emendas Parlamentares Individuais;
e Recursos vinculados a Construgao de Creche — FIA/PR;
e Incentivo Cuida Mais Parana - FIPAR;
« Outras fontes legalmente vinculadas.
O detalhamento completo das fontes de recursos e respectivos valores
encontra-se expressamente demonstrado no corpo do Projeto de Lei n° 004/2026.
Total do Superavit Financeiro: R$ 2.344.399,83

2. Excesso de Arrecadacao
Verifica-se, ainda, a existéncia de excesso de arrecadagcdo no valor de R$
9.689.506,31 (nove milhdes, seiscentos e oitenta e nove mil, quinhentos e seis reais e
trinta e um centavos), oriundo, entre outras, das seguintes receitas:
e Convénios firmados com a Secretaria de Estado das Cidades — SECID/PR;
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o Convénios com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento —
SEAB/PR;

e Instrumento de Repasse n°® 4126272/2025 — CEF/ITAIPU;

e Transferéncias do FIA/PR, FEAS/PR e FIPAR/PR;

o Contrato de Repasse n° 972424/2024 — MDICS/CEF;

e Rendimentos de depdsitos bancarios vinculados a emendas parlamentares.
Total do Excesso de Arrecadacao: R$ 9.689.506,31

3. Total dos Recursos Disponiveis
« Superavit Financeiro (2025): R$ 2.344.399,83
« Excesso de Arrecadacio: R$ 9.689.506,31
Total Geral: R$ 12.033.906,14, valor que corresponde integralmente ao crédito
adicional suplementar autorizado pelo Projeto de Lei n® 004/2026.

CONCLUSAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

A abertura do crédito adicional suplementar proposta no Projeto de Lei n°
004/2026, no valor total de R$ 12.033.906,14, encontra-se plenamente amparada pela
legislagao vigente, atendendo aos seguintes requisitos:

o comprovacao formal e detalhada da existéncia de recursos disponiveis, por
meio de superavit financeiro do exercicio anterior e excesso de arrecadagao;

e correta identificacdo das fontes de recursos, nos termos do art. 43 da Lei
Federal n°® 4.320/1964;

e preservagao do equilibrio orgamentario e financeiro do Municipio;

e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA 2026-2029), a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO/2026) e a Lei Orgamentaria Anual (LOA/2026);

o atendimento as necessidades de infraestrutura, agricultura, assisténcia social,
industria, direitos da crianga e do adolescente e da pessoa idosa, garantindo a
continuidade, a eficiéncia e a qualidade dos servicos publicos prestados a
populagao.

Diante do exposto, esta Comissdo de Financas e Orcamento opina
favoravelmente a aprovacgao do Projeto de Lei n® 004/2026, por se tratar de medida
legal, necessaria e tecnicamente fundamentada, adequada a boa gestao dos recursos
publicos municipais.

IV - CONCLUSAO DAS COMISSOES

As Comissoes, reunidas de forma conjunta, concluem que o Projeto de Lei n°
004/2026 encontra-se regular quanto aos aspectos constitucionais, legais,
regimentais, financeiros e orcamentarios, mostrando-se adequado, necessario e
tecnicamente compativel com os instrumentos de planejamento e controle

CNPJ 00.791.289/0001-04
Rua Valentin Olivo, 727 - Telefone: 0800 090 6545
CEP: 85568-000 - Saudade do Iguagu - Parana Proc. Administrativo 4- 004/2026
E-mail: legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br - Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

35

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5130-61F8-4634-8DF1 e informe o cddigo 5130-61F8-4634-8DF1

Assinado por 4 pessoas: DELCI BAZZANELLA NATH, EDELVAN LAZARE, JOAO PEDRO HARTMANN e LAUDEMIR PIONTKOSKI

[

o


mailto:legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br
http://www.saudadedoiguacu.pr.leg.br/

CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU
Poder Legislativo Municipal

o A gy F P 01019

SAumape po sauagy-

orcamentario do Municipio, notadamente o Plano Plurianual 2026-2029, a Lei de
Diretrizes Orgamentarias de 2026 e a Lei Orgamentaria Anual de 2026.

Diante do exposto, opinam pela APROVACAO da matéria, por entenderem que
0 projeto se encontra apto a seguir para deliberacdo do Plenario, observados os
tramites regimentais aplicaveis.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguacu,
Estado do Parana, Plenario Vereador Angelo Zanesco, em 06 de janeiro de 2026.

COMISSAO DE CONSTITUIQAO E JUSTICA (CCJ)
Presidente:
Joao Pedro Hartmann
Membros:
Delci Bazzanella Nath
Laudemir Piontkoski

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO (CFO)
Presidente:
Edelvan Lazare
Membros:
Delci Bazzanella Nath
Joao Pedro Hartmann
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De: Diego T. - PRES
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 06/01/2026 as 11:32:06

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Projeto de Lei n? 04/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhGes, trinta e trés mil,
novecentos e seis reais e quatorze centavos)

DESPACHO

Tendo em vista a apresentagdo do Parecer Conjunto favoravel das Comissdes de Constituicao e Justica e de
Finangas e Orcamento ao Projeto de Lei n° 004/2026, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio
de 2026, no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil, novecentos e seis reais e quatorze centavos),

Considerando que as Comissdes manifestaram-se pela regularidade constitucional, legal, regimental, financeira e
orgcamentaria da matéria,

DETERMINO a inclusdo do Projeto de Lei n° 004/2026 na pauta da 22 Sessdo Extraordinaria da 12 Sessao
Legislativa de 2026, a realizar-se as 18 (dezoito) horas do dia 06 de janeiro de 2026 , para primeira apreciagao,
discussao e votagao pelo Plenario, nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Cumpra-se.
Sala da Presidéncia da Camara Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana, em 06 de janeiro de 2026.

Diego Trindade
Presidente da Camara Municipal
Saudade do Iguagu — Parana
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De: Diego T. - PRES
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 07/01/2026 as 09:15:58

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Projeto de Lei n? 04/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhGes, trinta e trés mil,
novecentos e seis reais e quatorze centavos)

Considerando a deliberagao do Plenario durante a 22 Sessao Extraordinaria da 12 Sessao Legislativa de 2026 ,
realizada as 18 horas do dia 06 de janeiro de 2026 ,

COMUNICO que o Projeto de Lei n°® 004/2026, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu para o exercicio de
2026, no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil, novecentos e seis reais e quatorze centavos), foi
aprovado em primeira apreciagdo, em regime de urgéncia.

DETERMINO a inclusado do referido Projeto de Lei n°® 004/2026 na Ordem do Dia da 3? Sessdo Extraordinaria da
12 Sessao Legislativa de 2026, a realizar-se as 17 horas do dia 07 de janeiro de 2026 , para fins de segunda e
ultima apreciagao, nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Publique-se e cumpra-se.

Diego Trindade
Presidente
Camara Municipal de Saudade do Iguagu — PR
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De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 07/01/2026 as 16:00:46

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Projeto de Lei n? 04/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhGes, trinta e trés mil,
novecentos e seis reais e quatorze centavos)

Certifico, para os devidos fins, que fica anexada ao presente processo a Ata da 22 Sessao Extraordinaria da 12
Sessao Legislativa de 2026, realizada as 18 (dezoito) horas do dia 06 de janeiro de 2026 , pela Camara Municipal
de Saudade do Iguagu.

Registra-se que, conforme consta na referida ata, o Projeto de Lei n° 004/2026, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Or¢gamento Geral do Municipio para o
exercicio de 2026, no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil, novecentos e seis reais e
quatorze centavos), foi aprovado em primeira apreciagao pelo Plenario, observados todos os tramites legais,
regimentais e constitucionais aplicaveis.

A ata ora anexada passa a integrar o processo administrativo correspondente, para fins de comprovagao
formal dos atos legislativos praticados, controle interno, publicidade, transparéncia e demais efeitos legais.

Adriano Faust
Secretario Administrativo
Camara Municipal de Saudade do Iguagu — Parana

Anexos:
Ata_da_2 Sessao_Extraordinaria_2026.pdf
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Ata Eletronica da 22 Sessao Extraordinaria da 22 Sessao Legislativa da 92
Legislatura

Identificacao Basica: Tipo de Sessdo: Sessdo Extraordinaria ; Abertura: 06/01/2026 -
18:00 ; Encerramento: 06/01/2026 - 18:19

Mesa Diretora: Presidente: DIEGO TRINDADE / PSD ; Primeiro-Secretéario: JOAO PEDRO
HARTMANN / PT ; Segundo-Secretario: LAUDEMIR PIONTKOSKI - CARECONE / MDB

Lista de Presenca na Sessao: ALEXANDRO BETT - ALEX / PSB ; DIEGO TRINDADE /
PSD ; DIVONEI PANIZZON / PP ; EDELVAN LAZARE / PV ; EMERSON MARTIGNAGO /
PSB ; JOAO PEDRO HARTMANN / PT ; LAUDEMIR PIONTKOSKI - CARECONE / MDB ;
VALDIR BAGESTON DE RAMOS - DEGO / PP

Justificativas de Auséncias na Sessao: DELCI BAZZANELLA NATH / ASSUNTOS
PARTICULARES

Expedientes: EXPEDIENTE: 01. ABERTURA DA SESSAO: Sob a presidéncia do vereador
DIEGO TRINDADE - PSD que fez a abertura da 22 Sessdo Extraordinaria/2026 do dia 06
(seis) do més de janeiro de 2026 (dois mil e vinte e seis), usando a expressdo: "Havendo
numero legal de vereadores para deliberar declaro aberta a presente sessao". 02.
LEITURA DE UM TRECHO BIiBLICO: Realizada pelo vereador JOAO PEDRO HARTMANN.
03. LEITURA E VOTAGCAO DA ATA DA SESSAO ANTERIOR: Ata da 12 Sesséo
Extraordinaria/2026 do dia 05 (cinco) do més de janeiro de 2026 (dois mil e vinte e seis),
a qual nos termos do Art. 90 do Regimento Interno da Camara Municipal teve a sua leitura
dispensada, sendo aprovada por unanimidade dos vereadores.

Assinado por 8 pessoas: DIEGO TRINDADE, VALDIR BAGESTON DE RAMOS, LAUDEMIR PIONTKOSKI, JOAO PEDRO HARTMANN, EDELVAN LAZARE, EMERSON MARTIGNAGO, ALEXANDRO BETT e DIVONEI ROBERTO

PANIZZON

Matérias do Expediente: 1 - PARECER n? 1 de 2026, Parecer Conjunto favoravel das
Comissdes de Constituicdao e Justica e de Financas e Orcamento ao Projeto de Lei n®
001/2026. Autores: CCJ - COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, CFO - COMISSAO
DE FINANCAS E ORCAMENTOS, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida - Obs.: Parecer
este colocado na ordem do dia por determinacao do senhor presidente. ; 2 - PARECER n?
2 de 2026, Parecer Conjunto favoravel das Comissdes de Constituicdo e Justica e de
Financas e Orgamento ao Projeto de Lei n® 002/2026. Autores: CCJ - COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA, CFO - COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS, Tipo:
Leitura, Resultado: Matéria lida - Obs.: Parecer este colocado na ordem do dia por
determinacdao do senhor presidente. ; 3 - PARECER n2 3 de 2026, Parecer Conjunto
favoravel das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento ao Projeto
de Lei n® 003/2026. Autores: CCJ - COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, CFO -
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida -
Obs.: Parecer este colocado na ordem do dia por determinacédo do senhor presidente. ; 4 -
PARECER n? 4 de 2026, Parecer Conjunto favoravel das Comissées de Constituicao e
Justica e de Financas e Orcamento ao Projeto de Lei n® 004/2026. Autores: CCJ -
COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, CFO - COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTOS, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida - Obs.: Parecer este colocado na
ordem do dia por determinacao do senhor presidente. ;

Lista de Presenca na Ordem do Dia: ALEXANDRO BETT - ALEX / PSB ; DIEGO
TRINDADE / PSD ; DIVONEI PANIZZON / PP ; EDELVAN LAZARE / PV ; EMERSON
MARTIGNAGO / PSB ; JOAO PEDRO HARTMANN / PT ; LAUDEMIR PIONTKOSKI -
CARECONE / MDB ; VALDIR BAGESTON DE RAMOS - DEGO / PP

Matérias da Ordem do Dia: 1 - PARECER n? 1 de 2026, Parecer Conjunto favoravel
das Comissoes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orcamento ao Projeto de Lei n®
001/2026. Autores: CCJ - COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, CFO - COMISSAO

Rua, Valentin Olivo, 727 - Telefone: 0800 090 6545 - Saudade do Iguacgu PR Tel.: (46)
3199-2179 http://www.saudadedoiguacu.pr.leg.br - E-mail:

legislativo@sapdadeflighany flesdT QAR08 2 sessao_Extraordinaria_2026.pdf (1/5) 44

07/01/2026 Pagina 1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/07D7-6A93-8B29-6D4C e informe o codigo 07D7-6A93-8B29-6D4C




CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO
IGUACU

L L Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

DE FINANCAS E ORCAMENTOS, Tipo: Simbdlica, Sim: 7, Nao: 0, Abstencoées: 0,
Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos ; 2 - PROJETO DE LEI n2 1 de 2026,
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Anual de 2026 no
valor de R$ 3.498.203,00 (trés milhoes, quatrocentos e noventa e oito mil e duzentos e
trés reais). Autor: Rogério Gallina - Prefeito Municipal, Numero de Protocolo: 1, Tipo:
Simbdlica, Sim: 7, Nao: 0, Abstengées: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos -
Obs.: Projeto de Lei aprovado pelo Plenario em Primeira Apreciacdo. ; 3 - PARECER n?° 2
de 2026, Parecer Conjunto favoravel das Comissdes de Constituicdo e Justica e de
Financas e Orcamento ao Projeto de Lei n? 002/2026. Autores: CCJ - COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA, CFO - COMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTOS, Tipo:
Simbdélica, Sim: 7, Nao: 0, Abstengoes: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos ;
4 - PROJETO DE LEI n° 2 de 2026, Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento Anual de 2026 no valor de R$ 1.848.994,17 (um milhao,
oitocentos e quarenta e oito mil, novecentos e noventa e quatro reais e dezessete
centavos). Autor: Rogério Gallina - Prefeito Municipal, Numero de Protocolo: 2, Tipo:
Simbdlica, Sim: 7, Nao: 0, Abstengdes: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos -
Obs.: Projeto de Lei aprovado pelo Plenario em Primeira Apreciacao. ; 5 - PARECER n2 3
de 2026, Parecer Conjunto favoravel das Comissdes de Constituicdo e Justica e de
Financas e Orgamento ao Projeto de Lei n® 003/2026. Autores: CCJ - COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA, CFO - COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS, Tipo:
Simbélica, Sim: 7, Nao: 0, Abstencodes: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos ;
6 - PROJETO DE LEI n? 3 de 2026, Projeto de Lei n® 03/2026 que autoriza a abertura
de Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Anual de 2026 no valor de R$
2.158.992,34 (dois milhdes, cento e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e dois reais
e trinta e quatro centavos). Autor: Rogério Gallina - Prefeito Municipal, Nimero de
Protocolo: 3, Tipo: Simbdlica, Sim: 7, Ndo: 0, Abstencdes: 0, Resultado: Aprovado por
Unanimidade de votos - Obs.: Projeto de Lei aprovado pelo Plenario em Primeira
Apreciacao. ; 7 - PARECER n? 4 de 2026, Parecer Conjunto favoravel das Comissoes de
Constituicao e Justica e de Financas e Orcamento ao Projeto de Lei n® 004/2026. Autores:
CCJ - COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, CFO - COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTOS, Tipo: Simbdlica, Sim: 7, Nao: 0, Abstencoes: 0, Resultado: Aprovado por
Unanimidade de votos ; 8 - PROJETO DE LEI n? 4 de 2026, Autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14
(doze milhoes, trinta e trés mil, novecentos e seis reais e quatorze centavos). Autor:
Rogério Gallina - Prefeito Municipal, Numero de Protocolo: 5, Tipo: Simbdlica, Sim: 7,
Nao: 0, Abstencdes: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos - Obs.: Projeto de
Lei aprovado pelo Plenario em Primeira Apreciacao. ;

Assinado por 8 pessoas: DIEGO TRINDADE, VALDIR BAGESTON DE RAMOS, LAUDEMIR PIONTKOSKI, JOAO PEDRO HARTMANN, EDELVAN LAZARE, EMERSON MARTIGNAGO, ALEXANDRO BETT e DIVONEI ROBERTO

PANIZZON

Consideracoes Finais: Nada mais havendo na presente sessdao o Senhor Presidente
agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou 0s vereadores para participarem
da 32 Sessdo Extraordinaria/2026, a se realizar as 17 horas do dia 07 de janeiro de 2026,
para a Segunda Apreciacao dos Projetos de Lei N2 01/2026, 02/2026, 03/2026 e 04/2026,
determinou entdo a redagao desta Ata e encerrou a sessao.
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He Camara Municipal de

Ei Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 8- 004/2026

De: Diego T. - PRES
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 08/01/2026 as 09:05:10

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Projeto de Lei n? 04/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhGes, trinta e trés mil,

novecentos e seis reais e quatorze centavos)

Considerando a deliberagdo do Plenario durante a 3? Sessdao Extraordinaria da 12 Sessdo Legislativa da 9?

Legislatura, realizada no dia 07 de janeiro de 2026, com abertura as 17h00min,

COMUNICO que o Projeto de Lei n° 004/2026, de autoria do Poder Executivo Municipal, foi aprovado por
unanimidade de votos, em segunda e ultima apreciagdao, nos termos do Regimento Interno da Camara

Municipal de Saudade do Iguagu.

Cumpra-se.

Diego Trindade
Presidente da Camara Municipal
Saudade do Iguagu — Parana

Proc. Administrativo 8- 004/2026
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S Ccamara Municipal de

i2) Saudade do Iguacu

Oficio 006/2026

De: Diego T. - PRES
Para: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU

Data: 08/01/2026 as 09:06:21

Setores envolvidos:

PRES

Encaminhamento do Projeto de Lei n2 004/2026 para sancao e promulgacao.

Excelentissimo Senhor
ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal

Saudade do Iguagu — Parana

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n® 004/2026 para san¢&o e promulgacao.

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia, nos termos do
Regimento Interno da Camara Municipal e da Lei Organica do Municipio, o Projeto de Lei n° 004/2026, de
autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Or¢gamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu para o exercicio de 2026, no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhdes,
trinta e trés mil, novecentos e seis reais e quatorze centavos).

Informo que o referido Projeto de Lei foi regularmente apreciado por esta Casa Legislativa, tendo sido:

— Aprovado em primeira apreciagao durante a 22 Sessao Extraordinaria da 1* Sessao Legislativa de 2026 ,
realizada as 18h00min do dia 06 de janeiro de 2026 ;

— Aprovado em segunda e ultima apreciagao, por unanimidade de votos, na 3? Sessao Extraordinaria da 1°
Sessao Legislativa de 2026, realizada no dia 07 de janeiro de 2026, as 17h00min .

Dessa forma, encaminha-se o Projeto de Lei n° 004/2026 para os fins de sangdo e promulgagdo, conforme
previsto na legislagao vigente.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Diego Trindade
Presidente da Camara Municipal
Saudade do Iguagu — Parana
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Mensagem n°. 004/2026
Saudade do Iguacu, 02 de janeiro de 2026.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacio desta Casa de Leis, o Projeto de Lei n°.
004/2026, que autoriza o Poder executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento de 2026 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
utilizados para a aquisi¢ao de 01 caminhao cavalo mecanico (6x2) que serd utilizado nos programas
e servicos da secretaria em beneficio dos agricultores (Convénio 1305/2025 SECID/PR).

02 — R$ 350.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
utilizados para a aquisi¢io de 01 caminhao cavalo mecanico (6x2) que serd utilizado nos programas
e servicos da secretaria em beneficio dos agricultores (contrapartida do Municipio ao Convénio
1305/2025 SECID/PR).

03 — R$ 899.100,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
destinados a aquisicdo de 01 retroescavadeira 4X4 e 01 rolo compactador com recursos do
Convénio 182/2025 SEAB/PR.

04 — R$ 196.399,71, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
destinados a aquisicdo de 01 retroescavadeira 4X4 e 01 rolo compactador (contrapartida do
Municipio ao Convénio 182/2025 SEAB/PR).

05 — R$ 210.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
destinados a aquisi¢do de mdquinas e equipamentos agricolas com recursos da emenda parlamentar
individual 202540110010.

06 — R$ 3.068.763,21, para a Secretaria Municipal de Obras, Via¢do e Urbanismo, que serdo
destinados a contratagdo de obra de pavimentacdo asféltica na estrada municipal vicinal de Linha
Vista Alegre sentido a Comunidade de Linha Urutu, com recursos vindos do Programa ITAIPU
Mais Que Energia (Instrumento de Repasse 4126272/2025).

07 — R$ 384.190,02, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, que serdo
destinados a contrata¢do de obra de pavimentagdo asféltica na estrada municipal vicinal de Linha
Vista Alegre sentido a Comunidade de Linha Urutu, (contrapartida do municipio para execugao do
objeto do Instrumento de Repasse 4126272/2025).
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08 — R$ 130.923,31, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, que serdo
destinados a contratacdo de obra de recape asfiltico no perimetro urbano municipal com recursos
vindos de rendimentos bancarios de Emenda Parlamentar Especial.

09 — R$ 1.361.589,70, para a Secretaria Municipal de Obras, Via¢dao e Urbanismo, que serdo
destinados a contratacdo de obra de pavimentacao asfaltica na Estrada PRC-158 Acesso ao Alagado,
com recursos do Convénio 1664/2025 SECID/PR.

10 — R$ 71.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, que serdo
destinados a contratacdo de obra de pavimentacao asfaltica na Estrada PRC-158 Acesso ao Alagado,
(contrapartida do Municipio ao Convénio 1664/2025 SECID/PR).

11 —R$ 2.081.940,19, para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, que serdo
destinados a contratacdo de obra de constru¢do de 01 creche de 456,86 metros quadrados com
recursos do Programa Infancia Feliz Parana.

12 — R$ 100.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianc¢a e do Adolescente, que serdo
destinados a contratacdo de obra de construcdo de 01 creche de 456,86 metros quadrados
(contrapartida do Municipio aos recursos do Programa Infancia Feliz Parana).

13 — R$ 1.200.000,00, para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados a
contratacdo de obra de constru¢do do novo prédio do CRAS com recursos do Fundo Estadual de
Assisténcia Social.

14 — R$ 800.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, que serdo destinados a
contratacdo de obra de constru¢do de um centro para atendimento de idosos com recursos do Fundo
Estadual do Idoso — FIPAR.

15 — R$ 234.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, que serdo destinados a
contratacdo de obra de constru¢do de um centro para atendimento de idosos (contrapartida do
municipio para os recursos vindos do Fundo Estadual do Idoso — FIPAR).

16 — R$ 382.000,00, para a Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo, que serdo
destinados ao empenho de obra de constru¢do de 01 barracdo industrial de 325 metros quadrados
com recursos vindos do Contrato de Repasse 972424/2024 MDICS/CEF.

17 — R$ 64.000,00, para a Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo, que serdo
destinados ao empenho de obra de constru¢do de 01 barracdo industrial de 325 metros quadrados

(contrapartida do municipio para o Contrato de Repasse 972424/2024 MDICS/CEF).

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,
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Atenciosamente,

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal

nado por 1 pessoa: ROGERIO GALLINA
ra verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/517A-085C-1CF4-B4CO0 e informe o codigo 517A-085C-1CF4-B4C0

. feltura My
www.saudadedoiguacu.pr.gov o o

CNPJ 95.585.477/0001-92 | Saudade do Iguacu — Estado do Parand ,%

SAUDADE DO IGUACU

Rua Frei Vito Berscheid, n° 708, Bairro Central | CEP 85. 568 000
Fone: 0800 090 6545 | E-mail: prefeitura 8 isdidedandslosabse 0 kdxo: 03_PL_04_2025,pd€‘$

a



mailto:prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

5 SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N°. 004/2026, DE 02 DE JANEIRO DE 2026.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no Orcamento Anual de 2026.

A Camara Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Or¢amento anual de 2026,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhdes, trinta e trés mil,
novecentos e seis reais e quatorze centavos), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Funcdo: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Saudade do Iguagu Com Mais Agricultura

Acdo: 2.014 — Apoio a Produgao Agropecudria

Fonte: 975 — Convénio 1305/2025 SECID/PR — Caminhdo Cavalo Mecanico
Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 500.000,00

Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungao: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Saudade do Iguagu Com Mais Agricultura

Acdo: 2.014 — Apoio a Produgao Agropecudria

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 350.000,00

Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungao: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Campo Novo

Acao: 2.014 — Apoio a Produgao Agropecudria

Fonte: 967 — Convénio 182/2025 SEAB/PR — Programa Estradas da Integragdo
Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 899.100,00
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Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Funcao: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Saudade do Iguagu Com Mais Agricultura

Acdo: 2.014 — Apoio a Produgdao Agropecudria

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 150.000,00

Orgdo: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungdo: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producio Agropecuéria

Programa: 15 — Saudade do Iguagcu Com Mais Agricultura

Acdo: 2.014 — Apoio a Produgdo Agropecudria

Fonte: 2501 — Receitas de Alienacdo de Ativos - Superdvit

Despesa: 449052 — Equipamentos € Material Permanente

Valor em R$: 46.399,71

Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Fungao: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Saudade do Iguagu Com Mais Agricultura

Acao: 2.014 — Apoio a Produgao Agropecudria

Fonte: 2986 — Emenda Individual 202540110010 — Mdaquinas Agricolas - Superavit
Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 198.000,00

Orgio: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 07.01 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungao: 20 — Agricultura

Sub-fun¢do: 608 — Promog¢do da Producdo Agropecudria

Programa: 15 — Saudade do Iguagu Com Mais Agricultura

Acao: 2.014 — Apoio a Produgao Agropecudria

Fonte: 986 — Emenda Individual 202540110010 — Maquinas Agricolas
Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 12.000,00
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Orgdo: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viaciao e Urbanismo
Fungdo: 26 — Transporte

Sub-fung¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Saudade do Iguacu Com Mais Caminhos

Acao: 1.006 — Pavimentagio de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 970 — Instrumento de Repasse 4126272/2025 CEF/ITAIPU
Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 3.068.763,21

Orgio: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacido e Urbanismo
Funcdo: 26 — Transporte

Sub-fun¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Saudade do Iguagcu Com Mais Caminhos

Acdo: 1.006 — Pavimentagdo de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 20000 — Recursos Ordinérios (Livres) - Superdvit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 350.000,00

Orgdo: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Fungdo: 26 — Transporte

Sub-fun¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Saudade do Iguacu Com Mais Caminhos

Acdo: 1.006 — Pavimentagao de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 2501 — Receitas de Alienacdo de Ativos - Superdvit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 34.190,02

Orgdo: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo

Fungdo: 26 — Transporte

Sub-fun¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Estrada Renovada

Acdo: 1.006 — Pavimentagao de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 2853 — Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial Inciso I Art 166-A EC
105/2019 - Superavit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 110.923,31
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Orgio: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacido e Urbanismo

Fungdo: 26 — Transporte

Sub-fung¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Estrada Renovada

Acdo: 1.006 — Pavimentagdo de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 853 — Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial Inciso I Art 166-A EC
105/2019

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 20.000,00

Orgio: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacido e Urbanismo
Funcdo: 26 — Transporte

Sub-fun¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Saudade do Iguagcu Com Mais Caminhos

Acdo: 1.006 — Pavimentagado de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 981 — Convénio 1664/2025 SECID/PR — Pavimentac¢do de Via Urbana
Despesa: 449051 — Obras e Instalacdes

Valor em R$: 1.361.589,70

Orgdo: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Fungdo: 26 — Transporte

Sub-fun¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Saudade do Iguacu Com Mais Caminhos

Acdo: 1.006 — Pavimentagao de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 71.000,00

Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.03 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fungdo: 243 — Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

Programa: 13 — Saudade do Iguagu Com Mais Direitos

Acao: 5.001 — Construgcdes e Ampliacdes para o FMDCA

Fonte: 2953 — Construcdo de Creche FIA/PR - Superavit

Despesa: 449051 — Obras e Instalacoes

Valor em R$: 635.886,79
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Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.03 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Funcdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fungdo: 243 — Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

Programa: 13 — Saudade do Iguagu Com Mais Direitos

Acdo: 5.001 — Construcdes e Ampliacdes para o FMDCA

Fonte: 953 — Construcdo de Creche FIA/PR

Despesa: 449051 — Obras e Instalacdes

Valor em R$: 1.446.053,40

Orgdo: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.03 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-funcdo: 243 — Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

Programa: 13 — Saudade do Iguagcu Com Mais Direitos

Acdo: 5.001 — Construcdes e Ampliacdes para o FMDCA

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 100.000,00

Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 09.02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fung¢do: 245 — Servigos Socioassistenciais
Programa: 13 — Saudade do Iguagu Com Mais Direitos
Acao: 1.049 — Construcdes e Ampliacdes para o FMAS
Fonte: 978 — Construgdao do CRAS FEAS/PR

Despesa: 449051 — Obras e Instalacdes

Valor em R$: 1.200.000,00

Orgdo: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.04 — Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-funcdo: 241 — Assisténcia a Pessoa Idosa

Programa: 13 — Saudade do Iguagcu Com Mais Direitos

Acdo: 2.066 — Politicas Publicas Para o Atendimento dos Direitos do Idoso
Fonte: 985 — Incentivo Cuida Mais Parand: Envelhecimento Ativo — FIPAR/PR
Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 800.000,00
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Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.04 — Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

Funcdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fun¢do: 241 — Assisténcia a Pessoa Idosa

Programa: 13 — Saudade do Iguagu Com Mais Direitos

Acdo: 2.066 — Politicas Publicas Para o Atendimento dos Direitos do Idoso
Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa: 449051 — Obras e Instalacdes

Valor em R$: 234.000,00

Orgdo: 12.00 - Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo

Fungdo: 22 — Industria

Sub-fung¢do: 661 — Promogao Industrial

Programa: 17 — Saudade do Iguacu Com Mais Emprego e Renda

Acdo: 1.012 — Construgdo de Barracdes Industriais

Fonte: 961 — Contrato de Repasse 972424/2024 MDICS/CEF Barracao Industrial
Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 382.000,00

Orgio: 12.00 - Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo
Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo
Funcdo: 22 — Industria

Sub-fun¢do: 661 — Promogéo Industrial

Programa: 17 — Saudade do Iguagu Com Mais Emprego e Renda
Acdo: 1.012 — Construggo de Barracdes Industriais

Fonte: 20000 — Recursos Ordinérios (Livres) - Superdvit

Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 64.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 12.033.906,14.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superdvit Financeiro do exercicio de 2025 e do excesso de
arrecadacdo de receitas, conforme definido no art. 43, § 1°, I e 11, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de
marco de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2025:

Fonte de Recurso: 000 — Recursos Ordinarios (Livres)
Valor do Superavit Financeiro R$: 1.319.000,00
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Fonte de Recurso: 986 — Emenda Individual 202540110010 — Méquinas Agricolas
Valor do Superavit Financeiro R$: 198.000,00

Fonte de Recurso: 2953 — Construg@o de Creche FIA/PR - Superdvit
Valor do Superavit Financeiro R$: 135.449,55

Fonte de Recurso: 953 — Construcdo de Creche FIA/PR
Valor do Superavit Financeiro R$: 500.437,24

Fonte de Recurso: 501 — Receitas de Alienacdo de Ativos
Valor do Superavit Financeiro R$: 34.190,02

Fonte de Recurso: 2501 — Receitas de Alienagdo de Ativos - Superavit
Valor do Superavit Financeiro R$: 46.399,71

Fonte de Recurso: 853 — Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial Inciso I Art
166-A EC 105/2019
Valor do Superavit Financeiro R$: 110.923,31

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 2.344.399,83.
EXCESSO DE ARRECADACAO:

Natureza da Receita: 2.4.2.2.99.0.1.13.00

Descri¢ao: Convénio SECID/PR 1305/2025 Caminhado Cavalo Mecénico

Fonte de Recurso: 975 — Convénio 1305/2025 SECID/PR — Caminhio Cavalo Mecéanico
Valor Excesso de Arrecadagido R$: 500.000,00

Natureza da Receita: 2.4.2.2.99.0.1.12.00

Descri¢do: Convénio SEAB/PR 182/2025 Programa Estradas da Integracdo

Fonte de Recurso: 967 - Convénio 182/2025 SEAB/PR — Programa Estradas da Integracao
Valor Excesso de Arrecadagdo R$: 899.100,00

Natureza da Receita: 1.3.2.1.01.1.1.01.00

Descri¢cao: Remuneracao de Depositos Bancdrios - Geral

Fonte de Recurso: 986 — Emenda Individual 202540110010 — Méquinas Agricolas
Valor Excesso de Arrecadagiao R$: 12.000,00

Natureza da Receita: 2.4.1.4.99.0.1.05.00

Descri¢do: Instrumento de Repasse 4126272/2025 CEF/ITAIPU

Fonte de Recurso: 970 - Instrumento de Repasse 4126272/2025 CEF/ITAIPU
Valor Excesso de Arrecadacido R$: 3.068.763,21
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Natureza da Receita: 2.4.2.2.99.0.1.14.00

Descri¢do: Convénio SECID/PR 1664/2025 — Pavimentagdo de Via Urbana

Fonte de Recurso: 981 — Convénio 1664/2025 SECID/PR — Pavimenta¢do de Via Urbana
Valor Excesso de Arrecadagido R$: 1.361.589,70

Natureza da Receita: 1.3.2.1.01.1.1.01.00

Descri¢do: Remuneracao de Depdsitos Bancérios - Geral
Fonte de Recurso: 953 — Constru¢do de Creche FIA/PR
Valor Excesso de Arrecadagdo R$: 50.000,00

Natureza da Receita: 2.4.2.9.99.0.1.02.00

Descricao: Transferéncia do FIA/PR — Construgdo de Creche
Fonte de Recurso: 953 — Construcdo de Creche FIA/PR
Valor Excesso de Arrecadagido R$: 1.396.053,40

Natureza da Receita: 1.3.2.1.01.1.1.01.00

Descri¢do: Remuneracio de Depdsitos Bancérios - Geral

Fonte de Recurso: 853 — Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial Inciso I Art
166-A EC 105/2019

Valor Excesso de Arrecadagao R$: 20.000,00

Natureza da Receita: 2.4.2.9.99.0.1.03.00

Descri¢do: Transferéncia do FEAS/PR — Construcao do CRAS
Fonte de Recurso: 978 — Construcdo do CRAS FEAS/PR
Valor Excesso de Arrecadacio R$: 1.200.000,00

Natureza da Receita: 2.4.2.9.99.0.1.05.00

Descricao: Transferéncia do FIPAR/PR — Incentivo Cuida Mais Parana

Fonte de Recurso: 985 — Incentivo Cuida Mais Parana: Envelhecimento Ativo — FIPAR/PR
Valor Excesso de Arrecadagao R$: 800.000,00

Natureza da Receita: 2.4.1.4.99.0.1.04.00

Descricao: Contrato de Repasse 972424/2024 MDICS/CEF Barrac@do Industrial

Fonte de Recurso: 961 - Contrato de Repasse 972424/2024 MDICS/CEF Barracao Industrial
Valor Excesso de Arrecadagio R$: 382.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 9.689.506,31.

Art. 3° - Ficam atualizados os valores de custo financeiro/meta fiscal dos programas e ag¢des
de governo previstos na Lei Municipal n°. 1.645/2025, de 14 de outubro de 2025 (Plano Plurianual
2026/2029), de acordo com as alteragdes or¢camentarias demonstradas na presente lei.

Art. 4° - Ficam atualizados os valores de custo financeiro/meta fiscal dos programas e ag¢des
de governo previstos na Lei Municipal n°. 1.646/2025, de 17 de outubro de 2025 (Lei de Diretrizes
Orcamentdrias para 2026), de acordo com as alteracdes orcamentdrias demonstradas na presente lei.
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Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

Saudade do Iguacu, Estado do Parand, 02 de janeiro de 2026.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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He Camara Municipal de

i) Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 9- 004/2026

De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 08/01/2026 as 15:24:52

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Projeto de Lei n? 04/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhGes, trinta e trés mil,
novecentos e seis reais e quatorze centavos)

A Secretaria Administrativa da Camara Municipal de Saudade do Iguagu, por meio desta, CERTIFICA que procede
a juntada da Ata da 32 Sessao Extraordinaria da 22 Sessao Legislativa da 9? Legislatura , realizada no dia 07 de
janeiro de 2026, com abertura as 17h00min, aos autos do Projeto de Lei n° 004/2026, de autoria do Poder
Executivo Municipal.

Registra-se que, conforme consta na referida ata, o Projeto de Lei n® 004/2026 foi aprovado em segunda e ultima
apreciagao, por unanimidade de votos, pelo Plenario desta Casa Legislativa, nos termos regimentais.

A presente nota é lavrada para fins de registro, controle e regular instrucdao do processo legislativo,
especialmente para subsidiar o encaminhamento da matéria a sangéo do Senhor Prefeito Municipal.

Adriano Faust
Secretario Administrativo
Camara Municipal de Saudade do Iguagu
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Ata Eletronica da 32 Sessao Extraordinaria da 22 Sessao Legislativa da 92
Legislatura

Identificacao Basica: Tipo de Sessdo: Sessdo Extraordinaria ; Abertura: 07/01/2026 -
17:00 ; Encerramento: 07/01/2026 - 17:12

Mesa Diretora: Presidente: DIEGO TRINDADE / PSD ; Primeiro-Secretéario: JOAO PEDRO
HARTMANN / PT ; Segundo-Secretario: LAUDEMIR PIONTKOSKI - CARECONE / MDB

Lista de Presenca na Sessao: ALEXANDRO BETT - ALEX / PSB ; DIEGO TRINDADE /
PSD ; DIVONEI PANIZZON / PP ; EMERSON MARTIGNAGO / PSB ; JOAO PEDRO
HARTMANN / PT ; LAUDEMIR PIONTKOSKI - CARECONE / MDB ; VALDIR BAGESTON
DE RAMOS - DEGO / PP

Justificativas de Auséncias na Sessao: DELCI BAZZANELLA NATH / ASSUNTOS
PARTICULARES ; EDELVAN LAZARE / ASSUNTOS PARTICULARES

Expedientes: EXPEDIENTE: 01. ABERTURA DA SESSAO: Sob a presidéncia do vereador
DIEGO TRINDADE - PSD que fez a abertura da 32 Sessdo Extraordinaria/2026 do dia 07
(sete) do més de janeiro de 2026 (dois mil e vinte e seis), usando a expressdo: "Havendo
numero legal de vereadores para deliberar declaro aberta a presente sessao". 02.
LEITURA DE UM TRECHO BIBLICO: Realizada pelo vereador LAUDEMIR PIONTKOSKI -
CARECONE. 03. LEITURA E VOTAGAO DA ATA DA SESSAO ANTERIOR: Ata da 22 Sesséo
Extraordinaria/2026 do dia 06 (seis) do més de janeiro de 2026 (dois mil e vinte e seis), a
qual nos termos do Art. 90 do Regimento Interno da Camara Municipal teve a sua leitura
dispensada, sendo aprovada por unanimidade dos vereadores.

Lista de Presenca na Ordem do Dia: ALEXANDRO BETT - ALEX / PSB ; DIEGO
TRINDADE / PSD ; DIVONEI PANIZZON / PP ; EMERSON MARTIGNAGO / PSB ; JOAO
PEDRO HARTMANN / PT ; LAUDEMIR PIONTKOSKI - CARECONE / MDB ; VALDIR
BAGESTON DE RAMOS - DEGO / PP

Matérias da Ordem do Dia: 1 - PROJETO DE LEI n? 1 de 2026, Autoriza a abertura
de Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Anual de 2026 no valor de R$
3.498.203,00 (trés milhbes, quatrocentos e noventa e oito mil e duzentos e trés reais).
Autor: Rogério Gallina - Prefeito Municipal, Nimero de Protocolo: 1, Turno: Primeiro,
Tipo: Simbdlica, Sim: 6, Ndo: 0, Abstengodes: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de
votos - Obs.: Projeto de Lei aprovado em segunda apreciacdo pelo Plenario. ; 2 -
PROJETO DE LEI n? 2 de 2026, Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no Orcamento Anual de 2026 no valor de R$ 1.848.994,17 (um milhdo, oitocentos e
quarenta e oito mil, novecentos e noventa e quatro reais e dezessete centavos). Autor:
Rogério Gallina - Prefeito Municipal, Numero de Protocolo: 2, Turno: Primeiro, Tipo:
Simbdlica, Sim: 6, Nao: 0, Abstencdes: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos -
Obs.: Projeto de Lei aprovado em segunda apreciacao pelo Plendrio. ; 3 - PROJETO DE
LEI n2 3 de 2026, Projeto de Lei n? 03/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orgcamento Anual de 2026 no valor de R$ 2.158.992,34 (dois milhoes,
cento e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos).
Autor: Rogério Gallina - Prefeito Municipal, Numero de Protocolo: 3, Turno: Primeiro,
Tipo: Simbdlica, Sim: 6, Nao: 0, Abstencoes: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de
votos - Obs.: Projeto de Lei aprovado em segunda apreciacdo pelo Plenario. ; 4 -
PROJETO DE LEI n? 4 de 2026, Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no Orgamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14 (doze milhoes, trinta e trés
mil, novecentos e seis reais e quatorze centavos). Autor: Rogério Gallina - Prefeito
Municipal, Numero de Protocolo: 5, Turno: Primeiro, Tipo: Simbélica, Sim: 6, Nao: 0,
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Abstencgoes: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos - Obs.: Projeto de Lei
aprovado em segunda apreciacao pelo Plendrio. ;

Consideracoes Finais: Durante a discussao do Projeto de Lei n? 04/2026, o vereador
Joao Pedro Hartmann, solicitou que fosse inserido em Ata que o Vereador Valdir Bageston
de Ramos disse a seguinte frase: "Se continuar assim vou quebrar tudo aqui dentro".
Solicitacao deferida pelo senhor presidente. Nada mais havendo na presente sessao o
Senhor Presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou os vereadores
para participarem da 12 Sessao Ordinaria/2026, a se realizar as 18 horas e 30 minutos do
dia 16 de fevereiro de 2026, apds o recesso parlamentar, determinou entdo a redacao
desta Ata e encerrou a sessao.

Assinatura de Todos os Parlamentares Presentes na Sessao

Presidente: DIEGO
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